“Onaj koji je u liku Božjem (*in forma enim Dei manens*)<sup>68</sup>, uzeo je lik sluge (*formam serui adsumpsit*), ne tako da se promijenio (*non demutatus*), već oplijenivši sam sebe (*seipsum exinaniens*) i prikrivši/pritajivši se u sebi (*intra se latens*) i izništivši se

<sup>63</sup> Za razliku od forme, kojom je Hilarije u ovom konkretnom slučaju označio ljudsku narav, *habitus* bi – ponovno u ovom konkretnom slučaju – označavao njoj adekvatnu pojavnost. Usp. HILAIRE DE POITIERS, *La Trinité*, sv. 3, str. 43, bilj. 5.

<sup>64</sup> IX, 14, 16–27: “Ergo euacuatio formae non est abolitio naturae: quia qui se euacuat, non caret sese; et qui accipit, manet. Et cum ipse sit euacuans et accipiens, habet quidem in eo sacramentum, quod se euacuat et accipit; non tamen habet interitum, ne non extet euacuans, et ne non sit accipiens. Itaque euacuatio eo proficit, ut proficiat forma serui, non ut Christus qui in forma Dei erat Christus esse non maneat: cum formam serui non nisi Christus acceperit. Qui cum se euacuauerit, ut manens Spiritus Christus idem Christus homo esset in corpore, demutatio habitus et adsumptio naturae naturam manentis diuinitatis non peremit: quia unus adque idem Christus sit et demutans habitum et adsumens.”

<sup>65</sup> Tako u IX, 14; 38; 51; X, 7; XII, 6.

<sup>66</sup> Usp. Alfredo FIERRO, *Sobre la gloria en San Hilario*, str. 164; Hilarijevi navodi: VIII, 45 i XII, 6.

<sup>67</sup> Usp. *Isto*, str. 165 i bilj. 23. Rečeno bi napose trebalo biti evidentno na temelju početka drugoga pasusa posljednjeg navedenog citata budući da oplijena stoji uz bok uzimanju isključujući lišavanje, usp. *Isto*.

<sup>68</sup> Fierro pojašnjava kako izraz “*in forma enim Dei manens*”, koji se može pogrešno shvatiti (pojavljuje se u VIII, 45, 10, 5; X, 22; XI, 14; 48; XII, 6) po sebi ne označuje trajnost lika Božjeg stoga što *manere*, vidjeli smo, u Hilarija redovito znači ‘esse, katkad ‘fieri’ (usp. IX, 4). Može se uglavnom shvatiti kao “Onaj koji je bio u božjem liku”, naime kao ime Sinovo ili njegova apozicija.

(*uacuefactus*) u srce/srcu vlastite snage (*intra suam ipse ... potestatem*), sustegnuvši se<sup>69</sup> u lik ljudskoga načina opstojnosti (...) (*se usque ad formam temperat habitus humani*).<sup>70</sup>

Fierro će na temelju ovoga navoda reći da se po Hilariju Kristova kenoza sastojala u zakrivanju (*ocultamiento*) njegove snage, odnosno ograničavanju (*atemperar*) božanske naravi unutar ljudskoga lika i ljudskoga načina opstojnosti, što odgovara Pavlovim, ublaženijim izrazima.<sup>71</sup>